³ Il II capit. missor. a. 805 c. 9 (Boret. I 124) determina che il giuramento sia prestato solo in tre casi: 1.° al sovrano, 2.° al signore feudale, 3.° nei negozi giuridici in cui per legge deve intervenire: De iuramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur, nisi nobis et unicuique proprio seniore ad nostram utilitatem et sui senioris, excepto his sacramentis, quae iustae secundum legem alteri ab altero debentur.

⁴ Cfr. il Cap. Heristal. a. 779 c. 16 cit. e le interpretazioni di K. Hegel, *Städte und Gilden*, I pp. 1-2; Wilda, *Gildenwesen*, pp. 34-5.

cora le leggi, condannando i banchetti che ne erano espressione, quand'anche assumessero la forma religiosa o cercassero di porsi sotto l'egida regia¹; finchè, nel 794, una disposizione recisa proibisce ogni specie d'associazione, di qualsiasi forma o natura². Ma la gilda continua ancora la sua vita, che le condizioni sociali rendono necessaria; onde vediamo le leggi colpire di nuovo con pena singolare le associazioni strette con giuramento, mentre che con più mite sanzione si puniscono pur tuttavia quelle costituite per altri simboli o modi³. E per queste leggi, noi apprendiamo che tali associazioni venivano strette anche fra servi e fra persone di classi inferiori, che cercavano nell'unione la forza, per opporsi alle ingiuste oppressioni dei signori e alle calamità frequenti dei tempi. Contro di esse, che nei luoghi marittimi, per le incursioni dei pirati e per la soveglianza meno attenta del governo centrale, dovevano trovare maggiore impulso e maggiore opportunità per sorgere, Lodovico I, nell'anno 821, si scagliava; e il rafforzarsi dell'organizzazione feudale, che in queste leggi si rivela, ci spiega la durezza crescente dello Stato⁴. Il quale pro-

¹ Cap. Duplex legat. edictum a. 789 (I 64) c. 26: Omnino prohibendum est omnibus ebrietatis malum, et istas coniurationes quas faciunt per sanctum Stephanum aut per nos aut per filios nostros prohibemus. Et praecipimus, ut episcopi vel abbates non vadant per casas miscendo. Sulla coincidenza della festa di S. Stefano colla grande festa della pagania, cfr. Waitz, *Deutsche Verfassungsgeschichte*, IV 436.

² Synod. Francof. a. 794 (I 77) c. 31: De coniurationibus et conspirationibus, ne fiant; et ubi sunt inventae, destruantur. Questo inciso ultimo pare accenni ad istituzioni visibili, permanenti. Cfr. il Cap. a. 856 c. 12 (ed. Pertz Leg. I 438): Similiter et de conspirationibus novicis iuxta capitulare emendent.

³ Cap. Missorum in Theod. vil. dat. secundum c. a. 805 (I 124): c. 10: De conspirationibus vero quicumque facere praesumpserit et sacramento quaecumque conspirationem firmaverint, ut triplici ratione iudicentur. Primo, ut ubicumque aliquid malum per hoc perpetratum fuit, auctores facti interficiantur; adiutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur et nares sibi invicem praecidant. Ubi vero nihil mali perpetratum est similiter quidem inter se flagellentur et capillos sibi vicissim detendant. Si vero per dexteram aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis coniuratoribus hoc pro malo non fecisse, aut si facere non potuerint suam legem componant; si vero servi sunt flagellentur. Et ut de caetero in regno nostro nulla huiusmodi conspiratio fiat, nec per sacramentum nec sine sacramentum.